
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
Copia 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 76 
 

In data 24/07/2024 
 

 
 OGGETTO: 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - 
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO MUNICIPALE – 1^ 
LOTTO- REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO – CUP: B14J22000940006 – CIG: 
A006F258F9 – INTERVENTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO MINISTERIALE AI SENSI 
DELL’ART. 1 DELLA L. 27/12/2019 N. 160, COMMA 29 E SS (TRANSITATI ALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXGENERATIONEU - PNRR M2.C4.-2.2, DEFINANZIATI CON IL D.L. 19/2024) –
DITTA VITTON MEA SERGIO IMPIANTI TECNOLOGICI DI VITTON MEA GIAN DOMENICO –  
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 77/2024 RELATIVA AL 1^ S.A.L. CORRISPONDENTE AL FINALE 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DETERMINAZIONE N. 76 DEL 24/07/2024 
 
OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE - INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO 
MUNICIPALE – 1^ LOTTO- REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO – CUP: 
B14J22000940006 – CIG: A006F258F9 – INTERVENTO FINANZIATO CON CONTRIBUTO 
MINISTERIALE AI SENSI DELL’ART. 1 DELLA L. 27/12/2019 N. 160, COMMA 29 E SS 
(TRANSITATI ALL’UNIONE EUROPEA – NEXGENERATIONEU - PNRR M2.C4.-2.2, 
DEFINANZIATI CON IL D.L. 19/2024) –DITTA VITTON MEA SERGIO IMPIANTI 
TECNOLOGICI DI VITTON MEA GIAN DOMENICO –  LIQUIDAZIONE FATTURA N. 
77/2024 RELATIVA AL 1^ S.A.L. CORRISPONDENTE AL FINALE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000. e s.m.i., e dell’art. 4 del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la 
sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se 
prevista e indicata in calce al presente. 

 
Richiamate: 
 le determinazioni n.ri 76 del 13/07/2023 e n. 78 del 19/07/2023, con le quali si è provveduto ad 

incaricare lo studio SD PROGETTI, ad eseguire il progetto esecutivo dell’ INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO MUNICIPALE – 1^ LOTTO- 
REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO; 
 

 la D.G.C. n. 65 del 10/08/2023, di approvazione del progetto per i lavori di cui sopra 
dell’importo complessivo di € 70.000,00  acclarato al  prot. n. 7660 del 10/08/2023;  

 
 la determinazione  a contrarre n. 83 del 23/08/2023 con la quale è stata indetta procedura di 

gara, per il tramite del portale telematico acquistinrete.pa RDO N. 3708335,  con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, con modalità telematica sul portale 
acquistinrete.pa Mepa, al fine di selezionare una ditta per l’affidamento dei lavori di cui trattasi; 

 
 la determinazione n. 90 del 11/09/2023 di proposta di aggiudicazione dei predetti lavori di 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO MUNICIPALE – 1^ LOTTO- 
REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO a favore della ditta VITTON MEA 
SERGIO IMPIANTI TECNOLOGICI DI VITTON MEA GIAN DOMENICO, per l’importo 
complessivo di € 46.862,13, così come risulta dall’offerta economica inoltrata sul Mepa_Consip 
a fronte di un ribasso percentuale del 12,03% rispetto all’importo soggetto a ribasso d’asta di € 
36.086,73 oltre ad € 5.151,04 per costi speciali di sicurezza ed € 9.965,59 per costi della 
manodopera, non soggetti a ribasso, oltre IVA;  

 
 la determinazione n. 92 del 13/09/2023 di aggiudicazione definitiva; 

 
Dato atto che: 
 
- in data 28/09/2023 rep. 2/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto; 
- i lavori hanno avuto inizio in pendenza di contratto il 14/09/2023, come da relativo verbale di 

consegna;  
- sono stati sospesi in data 12/10/2023 e ripresi il 06/11/2023; 
- sono stati sospesi in data 30/11/2023 e ripresi il 11/12/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- sono stati sospesi in data 19/12/2023 e ripresi il 29/01/2024; 
- sono stati ultimati in data 27/02/2024; 

 
Vista la documentazione presentata dal direttore dei lavori Per. Ind. Alessandro Santomauro dello 
studio SD PROGETTI, con sede in Via Lenin Sormano n. 4 – Favria,  acclarata al prot. 6043-6044-
6045-6046-6047 del 21/06/2024, consistente in: 

 
- il verbale di sospensione dei lavori n. 1 del 12/10/2023; 
- il verbale di ripresa dei lavori n. 1 del 06/11/2023; 
- il verbale di sospensione dei lavori n. 2 del 30/11/2023; 
- il verbale di ripresa dei lavori n. 2 del 11/12/2023; 
- il verbale di sospensione dei lavori n. 3 del 19/11/2023; 
- il verbale di ripresa dei lavori n. 3 del 29/01/2024; 
- il certificato di ultimazione dei lavori del 27/02/2024; 
- libretto n. 1 lavori a corpo; 
- registro di contabilità; 
- conto finale dei lavori; 
- brogliaccio misure lavori a corpo; 
- certificato di pagamento n. 1 di € 46.653,57 oltre IVA; 
 

Dato atto che, con determinazione n. 65 del 28/06/2024 si è provveduto ad approvare il 1^ S.A.L. 
corrispondente al finale; 

Vista la fattura n. 77 del 20/06/2024 dell’importo di € 51.318,93 (netti  € 46.653,57 oltre IVA) 
relativa al pagamento del 1^ S.A.L., della ditta VITTON MEA Sergio Impianti Tecnologici di 
Vitton Mea Gian Domenico con sede in Via Nusiglie 24, Locana: 

Accertata: 

- la regolarità dei lavori eseguiti; 
- la completezza della documentazione presentata a chiusura dei lavori svolti; 
- la regolarità contributiva, come da certificazione INPS_41581158 con validità fino al 

24/10/2024; 
- la verifica degli inadempimenti effettuata il 23/07/2024, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 

602/73; 
 

Visti 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
Vista/i:  

 
- la deliberazione C.C. n 7 del 24/01/2024 “Approvazione bilancio di previsione 2024/2026 e 

aggiornamento documento unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026.”; 
-  il P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2024/2026, approvato con deliberazione G.C. n. 21 del 

21/03/2024;  
- la deliberazione G.C. n. 60 del 30/07/2023 relativa all’approvazione del P.I.A.O. 2023-2025 

contenente il “Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
(P.T.P.C.T.)”. Aggiornamento triennio 2023-2025”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- il D.P.R. aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  

- il Decreto del Sindaco n. 07/2023 del 22/07/2023 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica;  

 
Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, 
ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 1/08/2000 n. 267 e s. m. e i; 

  
D E T E R M I NA 

 
1. per le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente richiamate, di liquidare il credito 

della ditta VITTON MEA, fattura n. n. 77 del 20/06/2024 dell’importo di € 51.318,93 (netti  € 
46.653,57 oltre IVA) quale pagamento del 1^ S.A.L. corrispondente al finale dei lavori eseguiti; 

 
2. di dare atto che la spesa complessiva di €. 70.000,00 del progetto, è finanziata con il contributo  

del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali , ai sensi 
dell’Articolo 1, comma 29 e seguenti della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (decreto del 
Ministero dell’Interno del 30/01/2020 di assegnazione delle risorse per il periodo 2021-2024), 
annualità 2023, confluite nel finanziamento europeo NexGenerationEu PNRR 
M2C4_Investimento 2.2 ed ora definanziate dal D.L 19/2024; 

   
3. di dare altresì atto che: 
 per il lavoro di cui trattasi è stato acquisito il seguente CUP: B14J22000940006 – CIG: 

A006F258F9; 
 il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 
 il Codice Ufficio Univoco è UFQ5Z5; 

 
 di trasmettere la presente alla ditta VITTON MEA SERGIO IMPIANTI TECNOLOGICI DI 

VITTON MEA GIAN DOMENICO alla pec/email vmgimpianti@casellapec;  
 

4. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 
normativa vigente e sulla piattaforma REGIS. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

******************************************************************************** 
Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
firmato digitalmente 

F.to geom.  MARTINETTO  Fabrizio 
************************************************************************************** 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 

e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 

mailto:vmgimpianti@casellapec.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 
sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

************************************************************************************** 


